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I. Përshkrimi
Qëllimi i kursit është të njihen studentët me parimet kryesore të procesit të vlerësimit me fokus të theksuar në vlerësimin e brendshëm (vlerësimi në klasë) dhe vlerësimin e jashtëm si dhe bazën filozofike të procesit të vlerësimit. Në lidhje me vlerësimin e brendshëm, kursi do të trajtojë shtjellimin e koncepteve si vlerësimi formativ (formues) dhe sumativ(përmbledhës),vlerësimi alternativ procesi dhe instrumentet e vlerësimit të besueshëm,transparent dhe që i shërben zhvillimit të nxënësve. Këto koncepte do të shtjellohen nga këndëvështrimi teorik i literaturës por edhe nga këndëvështrimi praktik i kontekstit të sistemit shkollor në Kosovë nën zhvillimet e kurrikulës së bazuar në kompetenca. Ndërsa, në lidhje me vlerësimin e jashtëm, kursi do të ndihmojë studentët të njihen me qëllimet, të mirat dhe dobësitë e organizimit të vlerësimeve të jashtme në nivel Kosove (testi i maturës; testi i arritshmërisë, testi në
klasën e 5-të) dhe në nivel ndërkombëtar (PISA, TIMMS, PIRLS, EGRA)
.II. Rezultatet e pritura
Rezultatet e pritura të ndara sipas dimensionit të njohurive, shkathtësive dhe vlerave. Me përfundimin e kursit, studentët do të jenë në gjendje:
Njohuri
· Kuptimi i politikave dhe standardeve të MAShTI për vlerësimin.
· Dallimi ndërmjet llojeve të vlerësimit dhe qëllimeve të tyre në arsimin fillor.
· Njohja e strategjive të ndryshme të vlerësimit, si formativ dhe summativ.
·  Kuptimi i metodave alternative të vlerësimit që adresojnë nevojat e ndryshme të nxënësve.
· Njohuri mbi teknologjitë që përdoren në procesin e vlerësimit dhe raportimit të rezultateve.
· Identifikon dhe analizuon rolin e udhëheqjes në proceset e vlerësimit.
· Kuptimi i rëndësisë së vetëvlerësimit si mjet për reflektimin e nxënësve mbi progresin e tyre.
· Vlerëson rëndësinë e krahasimeve ndërkombëtare për përmirësimin e sistemit arsimor si PISA, TIMSS, PIRLS, dhe EGRA.
· Analizon ndikimin e vlerësimeve të jashtme mbi procesin mësimor.
Shkathtësi
·  Përdorimi i teknikave të ndryshme të vlerësimit për të përmbushur objektivat e mësimdhënies.
·  Vendosja dhe përcjellja e objektivave të qarta për vlerësimin e performancës së nxënësve.
· Përshtatja e instrumenteve për t'iu përgjigjur nevojave të veçanta të nxënësve.
· Zhvillimi dhe përdorimi i treguesve të performancës në planifikimin dhe vlerësimin e mësimit.
· Përdor teknologjinë për të realizuar vlerësime të ndryshme dhe për të analizuar të dhënat.
Vlera
·  Respektimi i parimeve të drejtësisë dhe transparencës në procesin e vlerësimit.
· Përkushtimi ndaj zbatimit të rregullave dhe udhëzimeve për të mbështetur edukimin cilësor.
· Promovimi i një qasje gjithëpërfshirëse që mbështet të nxënit përmes vlerësimit të vazhdueshëm.
· Mbështetja e zhvillimit të nxënësve përmes metodave të drejta dhe gjithëpërfshirëse.
· Respektimi i nevojave të ndryshme të nxënësve përmes vlerësimit të personalizuar.
· Përkushtimi për përdorimin e instrumenteve të besueshme dhe objektive në vlerësim.
Rëndësinë e zhvillimit profesional për përmirësimin e praktikave të tyre mësimore.
III. Metodologjia e mësimdhënies 
Metodologjia e mësimdhënies që do të zbatohet në këtë kurs do të jetë kryesisht interaktive dhe e orientuar drejt involvimit të studentëve në diskutime, të mësuarit përmes projekteve dhe hulumtimit.  Prezantimet e mësimdhënësit do të shërbejnë si pikënisje dhe formulim I kornizës brenda së cilës do të orientohet puna e studentëve. Të gjitha materialet e kursit do të publikohen në platformën SEMS 

IV. Plani i detajuar i kursit
	Java
	Tema
	Literatura
	Qellimi/Aktiviteti


	1
	Prezantimi i kursit
Paraqitja e syllabusit dhe detyrave
	Sillabusi
	Qëllimi: Studentët të njohin objektivat e kursit, përmbajtjen e syllabus-it dhe pritshmëritë.

	
	
	
	Aktiviteti: Diskutim i hapur mbi pritshmëritë; pyetje dhe përgjigje; prezantim i detyrave dhe strukturës së kursit.

	2 

	Korniza ligjore dhe udhëzimet administrative për vlerësimin në arsim

	 Ligji Nr. 04/L-032 për arsimin parauniversitar në Republikë të Kosovës
Udhëzimi Administrativ (MASHTI) 06/2022 për vlerësimin e nxënësve në arsimin parauniversitar të Republikës së Kosovës
Udhëzues: standardet e vlerësimit
Udhëzues: kodi i etikës për vlerësimin e nxënësve
Korniza e vlerësimit të nxënësve të arsimit parauniversitar të Kosovës

	Qëllimi: 
 Studentët të kuptojnë politikat, standardet dhe rregulloret e MAShTI për vlerësimin.

	
	
	
	Aktiviteti:
Analizë në grupe e dokumenteve ligjore; diskutim i shembujve praktikë të zbatimit në shkollat fillore.


	3

	Parimet dhe qëllimet e vlerësimit në arsim

	  Kurrikula bërthamë për klasën përgatitore dhe arsimin fillor të Kosovës (klasat 0, I, II, III, IV dhe V)  Vlerësimi sipas kurrikulës së bazuar në kompetenca: udhëzues për mësimdhënës (fq. 6-11) Vlerësimi në funksion të zhvillimit të kompetencave të nxënësve (fq. 7-14)
Vlerësimi formativ në arsimin fillor në Kosovë dhe lidhja e tij me të arriturat shkollore të nxënësve (fq. 11-12)
 Korniza e vlerësimit të nxënësve të arsimit parauniversitar të Kosovës (fq. 30-33)
 Guidance for developing and selecting quality assessments in the primary classroom (fq. 4-5)
Assessment in the primary school curriculum: guidelines for schools (fq. 7-8)

	Qëllimi:
Të identifikojnë parimet dhe qëllimet e vlerësimit, duke marrë parasysh drejtësinë, transparencën dhe zhvillimin e nxënësve

	
	
	
	Ligjërata e mësimdhënësit: Ligjërata e mësimdhënësit:
1. Prezentim i konceptit të vlerësimit dhe funksionit të tij në mësimdhënie.
2. Shpjegim i parimeve që udhëheqin vlerësimin 
3. Diskutim mbi qëllimet e vlerësimit 
Aktivitet në klasë:
1. Studentët diskutojnë në grupe: “Çfarë është vlerësimi dhe pse është i rëndësishëm?”
2. Identifikojnë parimet dhe qëllimet e vlerësimit dhe japin shembuj praktikë nga klasa.
3. Çdo grup prezanton zgjidhjet dhe mësimdhënësi ndihmon për të nxjerrë përfundimet mbi aplikimin praktik të parimeve dhe qëllimeve të vlerësimit.


	4

	Vlerësimi formativ dhe summativ në arsimin fillor 
	Vlerësimi në funksion të zhvillimit të kompetencave të nxënësve (fq. 14-32)
 Vlerësimi formativ në arsimin fillor në Kosovë dhe lidhja e tij me të arriturat shkollore të nxënësve (fq. 12-16, 31-61)
 Korniza e vlerësimit të nxënësve të arsimit parauniversitar të Kosovës (fq. 33-35)  Teachers' attitudes and practices towards formative assessment in primary schools (fq. 161-175)
A guide for teachers: formative assessment in action (fq. 4-11)

	Qëllimi: 
Studentët të analizojnë dhe të aplikojnë metoda të ndryshme të vlerësimit, përfshirë formativin dhe summativin, në situata reale të klasës për të mbështetur arritjet e nxënësve.

	
	
	
	Aktiviteti 
Analizë e rasteve të vlerësimit në shkollë; ushtrime për planifikimin e vlerësimit formativ në klasë.

	5
	Taksonomia e Blumit dhe taksonomia Solo
	 Taxonomy of educational objectives: the classification of educational goals 
  SOLO taxonomy as a framework for teaching, learning and assessment (fq. 151–163)
First steps with SOLO taxonomy 

	Qëllimi i mësimit:
Studentët të përdorin taksonominë e Blumit për të strukturuar mësimin dhe vlerësimin, ndërsa njoftohen dhe praktikojnë përdorimin e taksonomisë SOLO në aktivitete reale të klasës.

	
	
	
	Aktiviteti:
Shpjegim i shkurtër nga mësimdhënësi mbi nivelet e taksonomisë së Blumit dhe konceptet bazë të taksonomisë SOLO.
Punë në grupe për Blumin: secili grup harton pyetje ose aktivitet sipas niveleve të taksonomisë së Blumit për një temë të dhënë.
Punë në grupe për SOLO: grupet analizojnë të njëjtën temë duke përdorur taksonominë SOLO për të hartuar aktivitete ose për të vlerësuar të nxënit e nxënësve në nivele të ndryshme të kuptimit.
Prezantim dhe diskutim i përbashkët mbi mënyrën se si taksonomia e Blumit ndihmon në strukturimin e mësimit dhe si taksonomia SOLO mund të përdoret për të analizuar dhe përmirësuar të nxënit.

Reflektim individual: Studentët mendojnë si do të aplikojnë këto taksonomi në praktikën e tyre mësimore.

	6
	Hartimi dhe përdorimi i instrumenteve të vlerësimit
	 Vlerësimi përmbledhës: hartimi i testit 
(fq. 23-43)
Assessment in the primary school curriculum: guidelines for schools (fq. 84-90)

	Qëllimi:
Studentët do të zhvillojnë aftësinë për të hartuar një test përmbledhës duke përdorur pyetje të llojeve të ndryshme (mbyllur, të hapura, me shumë zgjedhje), në përputhje me objektivat mësimore.



	
	
	
	Aktiviteti:
Mësimdhënësi prezanton ligjëratën mbi hartimin e testeve dhe llojet e pyetjeve.
Studentët, në grupe, lexojnë tekstin ose materialin mësimor të përzgjedhur dhe hartojnë pyetje të ndryshme bazuar mbi të.
Mësimdhënësi jep udhëzime për reflektimin mbi cilësinë e pyetjeve dhe mënyrën e përshtatjes së tyre për nxënës të niveleve të ndryshme.


	7
	Planifikimi dhe dokumentimi i vlerësimit


	Korniza e vlerësimit të nxënësve të arsimit parauniversitar të Kosovës 

Kurrikula bërthamë për klasën përgatitore dhe arsimin fillor të Kosovës (klasat 0, I, II, III, IV dhe V)
	Qëllimi:
Të mësojnë të planifikojnë periudha vlerësimi dhe të dokumentojnë rezultatet sipas kurrikulës dhe standardeve të MAShTI.

	
	
	
	Aktiviteti: 
Hartimi i një plani vlerësimi për një temë mësimore; ushtrim i regjistrimit të rezultateve dhe ofrimi i feedback-ut.


	8
	Kolokviumi I
	
	Qëllimi: Vlerësim mbi njohuritë dhe aftësitë e fituara deri tani

	
	
	
	Aktiviteti: 
Kolokvium mbi temat e javës 2– 7.

	9
	Përdorimi i të dhënave të vlerësimit për përmirësimin e mësimit
	Using assessment data for improving teaching practice (fq. 21-24)
Using assessments for instructional improvement: a literature review (fq. 2-27)
Korniza e vlerësimit të nxënësve të arsimit parauniversitar të Kosovës(fq41-43)
	Qëllimi:
 Studentët analizojnë të dhëna vlerësimi dhe propozojnë strategji për përmirësimin e mësimit.

	
	
	
	Aktiviteti: 
Studentët punojnë në grupe, identifikojnë dobësitë dhe hartojnë rekomandime praktike për mësimin.

	10
	Teknologjia në procesin e vlerësimit
	Digital formative assessment: a review of the literature (fq. 8-50)
	Qëllimi: 
Të njohin teknologjitë që përdoren për vlerësimin dhe analizën e të dhënave.

	
	
	
	Aktiviteti: 
Ushtrime praktike me platforma ose aplikacione për vlerësim; krijimi i një platforme  elektronik p.sh Kahoot, Socrative, Google Forms, Quizizz.

	11
	Vlerësimi si Mjet për Përmirësimin e Mësimit
	Formative vs. summative assessment: impacts on academic motivation, attitude toward learning, test anxiety, and self-regulation skills (fq. 2-20)
	Qëllimi
Të kuptojnë se si vlerësimi mund të përdoret për përmirësimin e mësimit dhe motivimin e nxënësve.

	
	
	
	Aktiviteti: 
Diskutim në grupe mbi raste konkrete; përgatitja e planeve të veprimit për situata të ndryshme.

	12
	Vlerësimi i brendshëm i performancës së mësimdhënësve: praktikat, instrumentet dhe roli i kolegëve dhe drejtorëve
	Vlerësimi i performancës së mësimdhënësve (fq. 2-30)
	Qëllimi; 
Të njohin praktikat, instrumentet dhe rolin e kolegëve dhe drejtuesve në vlerësimin e mësimdhënësve (brendshëm).

	
	
	
	Aktiviteti:   Mësimdhënësi prezanton praktikat e vlerësimit të brendshëm, përfshirë vëzhgimet, feedback-un, vetëvlerësimin dhe treguesit e performancës.
Simulim i një seance vlerësimi; diskutim mbi përdorimin e rubrikave dhe treguesve të performancës.

	13
	Vlerësimet e brendshme dhe të jashtme në Kosovë
	Udhëzues për vlerësimin e brendshëm të shkollës (fq. 9-11)
Korniza e vlerësimit të nxënësve të arsimit parauniversitar të Kosovës(fq.51-54)
Kurrikula bërthamë për klasën përgatitore dhe arsimin fillor të Kosovës (klasat 0, I, II, III, IV dhe V)

	Qëllimi
Analizon ndikimin e vlerësimeve të brendshme dhe të jashtme në nxënës dhe mësues

	
	
	
	Aktiviteti: 
Krahasim i të dhënave të vlerësimeve të brendshme dhe testeve të jashtme; diskutim mbi përdorimin e rezultateve.

	14
	Vlerësimet ndërkombëtare në arsimin fillor: TIMSS, PIRLS dhe EGRA
	Socioeconomic status reports, International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA) (fq. 1-23)

Common core learning standards for English Language Arts & Literacy
	Qëllimi
Kupton rëndësinë e krahasimeve ndërkombëtare për përmirësimin e sistemit arsimor.

	
	
	
	Aktiviteti:
 Analizë e raporteve; diskutim në grupe mbi ndikimin në praktikën mësimore.

	15
	Kolokviumi II
	
	Qëllimi:   Vlerësimi i njohurive, shkathtësive dhe vlerave të fituara gjatë kursit.

	
	
	
	Aktiviteti:
 Test praktik dhe teori; reflektim i përvojës dhe zbatimi i instrumenteve të mësuara. Kolokvium mbi temat e javës 9-14.




Vlerësimi
Vlerësimi në këtë kurs të lëndës “Vlerësimi në Arsim” bazohet në qasjen e vlerësimit të vazhdueshëm dhe synon jo vetëm të masë aftësitë dhe njohuritë e studentëve mbi përmbajtjet mësimore, por edhe të nxisë zhvillimin e të kuptuarit të thellë dhe aftësive analitike për konceptet dhe rezultatet e pritura të lëndës
Forma e vlerësimit:
1. Hartimi i një Testi – 5%
2. Planifikimi i vlerësimit të nxënësve – 5%
3. Prezantimi i teknikave të vlerësimit – 5%
4. Ushtrimet praktike – 10%
5. Pjesëmarrja dhe diskutimi – 5%
6. Kolokviumi I – 30%
7. Kolokviumi II – 30%


Skema e vlerësimit 
	Pikët
	Nota

	91-100  %
	10

	81- 90  %
	9

	71- 80  %
	8

	61- 70  %
	7

	55-60  %
	6



Rregullat e kursit
· Studentët janë të obliguar të përcjellin ligjëratat dhe të kryejnë detyrat praktike. Të gjitha punët,por edhe pjesëmarrja në ligjërata dhe ushtrime janë pjesë e vlerësimit përfundimtar.
· Studentët janë të lirë të bëjnë pyetje dhe të marrin pjesë në çdo aktivitetet.
· Të gjithë telefonat celularë duhet të jenë në heshtje gjatë gjithë orës së mësimit.
· Studentët duhet të lexoj literaturën e kërkuar dhe artikujt e sugjeruar, të marrë pjesë në
diskutimet në klasë, të përgatitet për provimin përfundimtar dhe për të gjitha aktivitetet tjera të klasës.
· Përgatisë dhe të dorëzojë të gjitha detyrat në kohën e duhur.
· Përdorë stilin APA në të gjitha detyrat e shkruara
· Nuk lejohet kopjimi dhe plagjiatura
· Vijojë me rregull ligjëratat sipas dispozitave statutare..

Ndërlidhja e ligjeratave me ushtrime
Ndërlidhja e ligjëratave me ushtrimet krijon një rrjedhë të qartë mësimore ku studentët mund të lidhin teorinë me praktikën. Çdo ligjëratë paraqet konceptet dhe parimet kryesore të temës, ndërsa ushtrimet janë të dizajnuara për t’i aplikuar këto koncepte në mënyrë praktike. Kjo lidhje siguron që studentët të forcojnë njohuritë, të zhvillojnë shkathtësitë e nevojshme dhe të përvetësojnë aftësinë për të analizuar dhe zgjidhur probleme të bazuara në përmbajtjen e mësuar.
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